Dat. Avinione, VIIII Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Secundo.

1159

1373 agost 14, Vilanova d’Avinyó

Gregori XI confirma a l’abadessa i al convent del monestir de Santa Cla-
ra d’Oristany a l’illa de Sardenya l’escriptura de venda de la vila de 
Molins de Rei del Llobregat, diòcesi de Barcelona, propietat d’aquest 
convent, feta a la reina Elionor de Sicília per la quantitat de setan-
ta mil escuts barcelonesos, que foren entregats pel seu tresorer reial, 
Berenguer de Relat, ciutadà de Barcelona. Amb aquesta quantitat, 
Bernat Oliver i Ramon de Tous, ciutadans de Barcelona, procuradors 
del convent, compraren un censal mort, de cinc mil sous anuals, als 
ciutadans i jurats d’aquesta ciutat. La suma fou dipositada a la taula 
de canvi de Berenguer Bertrán, de la mateixa ciutat, en lloc de fer-ho 
a la cúria romana, administradora nata de totes les rendes eclesiàsti-
ques. Per aquest motiu, una comissió de cardenals nomenats per ell 
anul·là la venda fins que la quantitat fos dipositada a la taula de can-
vi d’Andreu Tici de Pistoia, canvista de la cúria eclesiàstica d’Avinyó.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 51, 
núm. 10.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 353-354, doc. 719.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 418, doc. 6283.

GREGORIUS (XI) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Hiis que pro ecclesiarum et monasteriorum ac personarum 
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eorundem et presertim sub regulari habitu vacantium studio pie vite 
utilitatibus provide acta sunt, ut illibata consistant libenter adiicimus 
apostolici muniminis firmitatem. Dudum siquidem pro parte dilecta-
rum in Christo filiarum .. abbatisse et conventus monasterii sancte 
Clare Alborensis ordinis eiusdem sancte in insula Sardinie consisten-
tis felicis recordationis Urbano pape V predecessori nostro exposito, 
quod olim dicte abbatisse et conventus attento quod villa Molendi-
norum regalium Luppricati Barchinonensis diocesis ad prefatas ab-
batissam et conventum ac earum monasterium iusto titulo pertinens 
ob localem distantiam ab eodem et magna expensarum onera, que 
ipsas oportebat propter villam eandem subire necnon quia occasione 
ipsius ville seu iurium et pertinentiarum eiusdem frequenter ad re-
mota iudicia trahebantur et quod tam predictis quam aliis incumben-
tibus dictis abbatisse et conventui occasione ipsius ville deductis 
oneribus ipsius ville possessio abbatisse et conventui supradictis 
utilitatis seu emolumenti modicum afferebat illudque ad eas absque 
magna difficultate non poterat pervenire et quod pro eiusdem ville 
precio bona infra dictam insulam consistentia eis magis proficua 
possent acquirere tractatu inter se super hoc prehabito diligenti, villam 
ipsam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis carissime in Christo 
filie nostre Elienori regine Aragonum illustri carissimi in Christo filii 
nostri Petri regis Aragonum illustris eiusdem regine consortis super 
hoc interveniente consensu pro precio septuaginta milium solidorum 
Barchinonensium vendiderant et in francum et liberum allodium 
concesserant et etiam transtulerant auctoritate sedis apostolice semper 
salva et nonnullis aliis conditionibus interiectis ac eidem predecesso-
ri humiliter supplicato, ut huiusmodi venditionis et emptionis con-
tractum robur confirmationis adiicere de benignitate apostolica dig-
naretur, prefatus predecessor venerabili fratri nostro .. episcopo 
Barchinonensi suis dedit litteris in mandatis, ut de dicte ville ac 
iurium et pertinentiarum eiusdem valore et etiam de precio in dicto 
contractu apposito, si esset iustum et si dicta regina se non intro-
mitteret de emptione prefata maius precium posset ab aliis inveniri, 
necnon de circumstantiis universis, ex quorum indagine apparere 
valeret, utrum dicto monasterio expediret vel utilis esset contractus 
supradictus, et etiam de modo quo dictum precium in eventum apos-
tolice confirmationis dicti contractus posset in maiorem utilitatem 
ipsius monasterii deputari per solertem inquisitionem se diligenter 
informaret et quicquid per inquisitionem et reformationem huiusmo-
di reperiret eidem Urbano predecessori per suas litteras referre cu-
raret et deinde idem episcopus super hiis informatione recepta rela-
tionem suam ad sedem apostolicam transmisit. Nosque qui dicto 
predecessore sicut domino placuit ab hac luce subtracto divina dis-
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ponente clementia ad apicem fuimus summi apostolatus assumpti, 
relationem ipsam per venerabilem fratrem nostrum Egidium episcopum 
Tusculanum examinari fecimus diligenter, qui quidem Egidius epis-
copus nobis retulit quod huiusmodi venditio utilis et expediens erat 
abbatisse et conventui ac monasterio supradictis. Nos huiusmodi 
supplicationibus dictarum abbatisse et conventus in ea parte favora-
biliter annuentes ac venditionem et emptionem predictas que in 
instrumento publico super hoc confecto plenius continentur cuius 
instrumenti tenorem de verbo ad verbum in aliis nostris litteris in-
seri fecimus, ratas habentes et gratas eas auctoritate apostolica ex 
certa scientia confirmavimus et scripti dictarum aliarum nostrarum 
litterarum patrocinio communivimus, supplentes omnem defectum 
siquis forsan intervenisset in premissis, prout in eisdem aliis nostris 
litteris plenius continetur. Postmodum vero ad nostri noticiam fide-
digna relatione deducto, quod licet prefata regina dilectis filiis Ber-
nardo Oliverii et Raymundo de Thous civibus Barchinonensibus 
procuratoribus dictarum abbatisse et conventus precium seu pecuni-
am precii ville predicte persolvisset, tamen de solutione dicti precii 
non fuerat legitime liberata et quod precium ipsum seu ipsius precii 
pecunia per eosdem procuratores dilectis filiis universitati consiliariis 
probis viris et clavario civitatis Barchinonensis in et pro emptione 
responsionis annue sue censualis mortui quinque milium solidorum 
Barchinonensium ipsi abbatisse et conventui annis singulis certis 
modis persolvende traditum seu tradita extiterat minus utiliter quam 
deceret. Nos tam regine et dilecto filio Berengario de Relato civi 
Barchinonensi dicte regine thesaurario, in quem dominium dicte ville 
per dictam reginam ut asseritur fuit translatum ac universitati con-
siliariis probis viris et claverio ac Bernardo et Raymundo de libera-
tione oportuna, quam abbatisse conventui et monasterio predictis de 
commodiori utilitate providere volentes iandicto Egidio Tusculano et 
venerabili fratri nostro Iohanni Sabinensi episcopis commisimus ora-
culo vive vocis, ut quamprimum precium predictum seu pecunia 
ipsius precii in Romana curia foret integre consignatum seu consig-
nata ad opus et in utilitatem earundem abbatisse conventus et mo-
nasterii iuxta ordinationem et dispositionem nostram convertendum 
seu convertenda ipsi episcopi commissarii nostri auctoritate aposto-
lica et dictarum abbatisse et conventus nomine et vice reginam et 
Berengarium in quem dicta villa ut premittitur est translata ac uni-
versitatem consiliarios probos viros et clavarium necnon Bernardum 
et Raymundum superius nominatos et omnes alios quorum interesset 
de dicto precio et pecunia ipsius precii quitarent et solenniter libe-
rarent et omnia instrumenta obligationes et scripturas occasione 
huiusmodi emptionis censualis mortui facta revocarent irritarent et 

inannnnn tott s s ss tttet ooo
sssssius prprprpp ecccciiiii

a aaa a oboboboboblililililigggagg tiiiii
iiiiiss sss momomomomortrtrtrtr uiiiii 

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1630

iuribus vacuarent ac etiam quitationem et liberationem ac revocatio-
nem et irritationem quancumque per procuratorem ipsarum abbatis-
se et conventus de precio instrumentis obligationibus et scripturis 
predictis factam ratificaret auctoritate predicta approbarent et etiam 
confirmarent. Et subsequenter in eorundem commissariorum presen-
tia dilectus filius Michael Palatii civis Barchinonensis cognito quod 
prefati commissarii emptionem predicti censualis mortui auctoritate 
apostolica eis in hac parte concessa irritaverant et iuribus vacuaverant 
ipsius precii maiorem partem vice et nomine dicte regine ac Beren-
garii de Relato eius thesaurarii in quem dicta villa fuit ut premittitur 
translata ac universitatis consiliariorum proborum virorum ac clava-
rii universitatis civitatis Barchinonensis penes quos occasione dicte 
emptionis censualis mortui dicta pecunia devenerat, que post revoca-
tionem predictam dicte emptionis pretextu solutionis huiusmodi fa-
ciende fuit ab ipsis recuperata necnon Bernardi et Raymundi predic-
torum solvit et realiter numerando tradidit dilecto filio Iohanni de 
Serra notario civi Arestani procuratori et yconomo abbatisse et 
conventus predictarum ab eis solenniter et legitime constituto, qui 
eodem instanti de mandato et voluntate dictorum commissariorum 
ac in eorum presentia dictam ipsius precii maiorem partem penes 
dilectum filium Andream Ticii de Pistorio campsorem curiam Roma-
nam sequentem deposuit in utilitatem ipsarum abbatisse et conventus 
iuxta ordinationem nostram predictam convertenda ac in ipsorum 
commissariorum presentia idem Iohannes de Serra procurator et 
yconomus predictus dictarum abbatisse et conventus vice et nomine 
regine et Berengario ac universitati consiliariis probis viris et clavario 
civitatis Barchinonensis necnon Bernardo et Raymundo predictis, 
quatenus uniuscuiusque interesset de precio predicto et pecunia ipsius 
precii fecit finem et pactum de ulterius non petendo quibusdam re-
servationibus et retentionibus per prefatum procuratorem quo supra 
nomine factis dictique commissarii solutionem et depositum finem et 
pactum ac reservationes et retentiones huiusmodi et omnia in instru-
mento publico inde confecto contenta auctoritate apostolica eis in 
hac parte concessa laudarunt approbarunt et etiam confirmarunt prout 
in dicto instrumento plenius continetur. Cum autem nuper pro parte 
regine et Berengarii ac universitatis consiliariorum proborum virorum 
et clavarii necnon Bernardi et Raymundi predictorum nobis fuerit 
humiliter supplicatum ut huiusmodi solutionis et depositi finis et 
pacti ac retentionis et reservationis contractui robur confirmationis 
adiicere dignaremur, nos huiusmodi supplicationibus inclinati soluti-
onem et depositum finem et pactum predicta et omnia alia et singu-
la que in dicto instrumento publico plenius continentur, cuius instru-
menti tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, rata 
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habentes et grata ipsa ex certa scientia auctoritate apostolica confir-
mamus et presentis scripti patrocinio communimus, supplentes omnem 
defectum siquis forsan intervenerit in premissis. Tenor autem dicti 
instrumenti talis est: 

In nomine domini amen. Noverint universi quod die Veneris que 
fuit prima dies Iulii anno a nativitate domini Millesimo trecentesimo 
septuagesimo tercio, indictione undecima et pontificatus sanctissimi 
in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providentia 
pape XI anno Tertio,54 in presentia mei notarii publici et testium in-
frascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum venerabilis 
Iohannes de Serra notarius civis Arestani insule Sardinie procurator 
et yconomus ad hec specialiter una cum reverendo in Christo patre 
domino Raynerio dei gratia episcopo Bosano et insolidum constitutus 
a religiosa domina sorore Benedicta de Serra abbatissa monasterii 
sancte Clare dicte civitatis Arestani diocesis Arborensis, presentibus 
volentibus et consentientibus infrascriptis monialibus conventus pre-
dicti monasterii ad hec specialiter et capitulariter in capitulo dicti 
monasterii ad sonum campane more solito congregatis, videlicet 
sorore Lucia Verati, sorore Nicholucia Michaelis, sorore Catherina 
Doria, sorore Paula [Vici], sorore Benedicta de Ligia, sorore Iustina 
de Quercu, sorore Maria Ma[ras] necnon et ab ipsis monialibus que 
regulariter professe dicuntur et que faciunt totum capitulum dicti 
monasterii et conventus cum voluntate consensu et auctoritate dicte 
earum abbatisse prout de predicta procuratione et yconomatu plene 
constat per instrumentum publicum inde factum Arestani in capitulo 
dicti monasterii in posse donati manus quondam G(omitis) de Callaro 
et nunc habitatoris dicte civitatis Arestani auctoritate serenissimi domini 
regis Aragonum per totum Sardinie et Corsice regnum notarii publici 
ac domini iudicis de Arboree scribe die tercia decima Iulii anno do-
minice incarnationis Millesimo trecentesimo septuagesimo, indictione 
decima, nomine predicto et vigore dicti procuratoris instrumenti, in 
quo ad infrascripta et alia peragenda per dictas constituciones est 
sibi data plena potestas, ut ex ipsius lectione et tenore michi dicto 
notario plene constitit atque constat, in presentia de et cum voluntate 
et assensu reverendissimorum in Christo patrum et dominorum do-
minorum Egidii Tusculani et Iohannis Sabinensis episcoporum sancte 
Romane ecclesie cardinalium commissariorum ad hec per sanctissi-
mum in Christo patrem et dominum Gregorium divina providentia 
papam XI vive vocis oraculo, ut ipsi dixerunt specialiter deputatorum, 
attendens venerabiles Bernardum Oliverii et Raymundum de Thous 

54. 1 de juliol de 1373.

pppp
dududuuum OlOOOO ivveeee

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1632

cives Barchinonenses et procuratores actores et yconomos abbatisse 
monialium et conventus dicti monasterii sancte Clare dudum vendi-
disse precio septuaginta millium solidorum monete Barchinonensis 
de [Torno] serenissime domine Alienori regine Aragonum et suis et 
quibus ipsa vellet perpetuo villam Molendinorum regalium Luppricati 
cum universis iuribus et pertinentiis suis sitam in Riparia fluvii de 
Luppricato in diocesi Barchinonensi que tunc erat abbatisse et mo-
nialium predictarum et dicti earum monasterii, de qua venditione 
factum extitit publicum instrumentum in posse Guill(erm)i de Mun-
tinay notarii publici Barchinonensis sextadecima die Februarii anno 
a nativitate domini M°CCC° Sexagesimo sexto55 ipsamque dominam 
reginam predictum precium septuaginta millium solidorum solvisse 
dictis Bernardo Oliverii et Raymundo de Thous nomine prelibato hoc 
modo, videlicet numerando duos millium quadringentium solididorum 
quos ut asseritur recepit dictus Raymundus de Thous, et de residuis 
sexaginta septem millium sexcentorum solidorum fuisse pro parte 
dicte domine regine dictis procuratoribus dictam villam vendentibus 
et abbatisse dicti monasterii factam ditam in tabula cambii venerabilis 
Berengarii Bertrandi tunc campsoris Barchinonensis iuxta condita in 
dicto venditionis contractu seu in capitulis super eo initis, tradendis 
per ipsum campsorem dictis Bernardo Oliverii et Raymundo de Thous 
nomine predicto seu abbatisse et monialibus dicti monasterii vel cui 
vellent in civitate Narbonensi vel in Montepessulano, statim cum 
sanctissimus dominus noster papa contractum venditionis et emptionis 
ville prefate laudasset et approbasset et eidem robur confirmationis 
prebuisset et quedam alia super complemento ipsius contractus pro 
parte abbatisse et monialium predictarum facta fuissent, de quo qui-
dem precio modo predicto per dictam dominam reginam soluto dicti 
Bernardus Oliverii et Raymundus de Thous nomine quo supra fecerint 
apocha de soluto dicte domine regine seu venerabili Berengario de 
Relato consiliario et thesaurario quo in posse dicti Guill(erm)i de 
Muntinay notarii die et anno predictis, quibus dictum instrumentum 
venditionis extitit confectum, attendens inquam reverendissimum in 
Christo patrem et dominum dominum Guidonem Portuensem epis-
copum sancte Romane ecclesie cardinalem sedis apostolice legatum 
in Yspania dudum ipso existente in civitate Barchinonensi auctoritate 
dicte legationis predictum venditionis et emptionis contractum de villa 
cum sua carta pergamenea suo sigillo pendente roborata laudasse et 
approbasse et eidem robur confirmationis prestitisse et etiam subse-
quenter prout asserebatur pro et nomine monasterii sancte Clare de 

55. 16 de febrer de 1366.
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Arestani prelibati et eius abbatisse et monialium dictos Bernardum 
Oliverii et Raymundum de Thous convertisse predictos septuaginta 
millium solidorum precii dicte ville in emptionem quinque millium 
solidorum de censuali mortuo seu censual[..] mort[..] vulgariter nun-
cupato ad opus abbatisse et monialium predictarum super univer-
sitatem civitatis Barchinonensis prestandorum annuatim per ipsam 
universitatem certis terminis abbatisse et monialibus predictis vel 
quibus vellent earum nomine intus monasterium fratrum Minorum 
Barchinonense prout de dicta emptione dicitur fuisse factum publi-
cum instrumentum in posse dicti Guill(erm)i de Muntinay notarii 
quinta die Iulii anno a nativitate domini MºCCCºLXXIIº,56 qui siquidem 
septuaginta millium solidorum qui conversi fuerunt in emptionem 
dicti censualis mortui habiti fuerunt hoc modo videlicet sexaginta 
septem millium sexcenti solidorum a dicto Berengario Bertrandi, in 
cuius posse depositi fuerant ut est dictum et in cuius posse steterant 
usque tunc quo conversi fuerunt emptionem dicti censualis mortui 
et residuos duos millium quadringentos solidos ad complementum 
dictorum septuaginta mille solidorum dictus venerabilis Berengarius 
de Relato bistraxit seu mutuavit, qui eos recuperare debebat de prima 
solutione fienda de predictis quinque mille solidis de censuali mortuo 
ut hoc constare dicitur per instrumentum ipsius venerabilis Berengarii 
de Relato factum per dictos Bernardum Oliverii et Raymundum de 
Thous in posse Guill(erm)i de Muntinay notarii predicti XXIIII die Iulii 
anno proxime scripto, quos recuperare non potuit de dicta solutione 
dicti censualis mortui pro eo quod dicta universitas Barchinonensis 
seu eius venerabiles consiliarii asserunt ut fertur se ad solutionem 
ipsius censualis mortui non teneri propter annullationem contractus 
eiusdem infrascriptam nec etiam eos potuit recuperare a dictis Ber-
nardo Oliverii et Raymundo de Thous, qui dixerunt se ut dicitur eos 
expendidisse occasione venditionis dicte ville et negotiorum abbatisse 
et monialium predictarum, sed recuperat fuerunt per aliam viam ut 
inferius continetur. Attendens insuper prefatos dominos Egidium et 
Iohannem cardinales et comissarios a dicto domino nostro papa ad 
hoc vive vocis oraculo specialiter deputatos cum eorum littera per-
gamenea suis sigillis pendentibus in membranis pergamenis sigillata. 
Dat. Avinione in hospitio habitationis dicti domini Egidii cardinalis 
et comissarii anno a nativitate domini MºCCCºLXXIIIº die nonadecima 
mensis Aprilis, pontificatus dicti domini Gregorii pape XI anno Tercio.57

56. 5 de juliol de 1372.
57. 19 d’abril de 1373.
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Predictam emptionem factam a dicta universitate Barchinonensi 
de dictis quinque millibus solidis de censuali mortuo et quicquid ex 
ea secutum est seu sequi posset imposterum tanquam non factam de 
voluntate et assensu dicti domini pape nec abbatisse et monialium 
predictarum seu ab eis potestatem aliquam habentis ex comissione 
et mandato ipsius domini pape vive vocis oraculo eis facto cassasse 
anullasse irritasse et viribus vacuasse et cassam irritam nullam inva-
lidam inefficacem et viribus vacuam cum omnibus inde secutis cum 
dicta eorum littera decrevisse et declarasse, dictusque dominus papa 
venditionem predictam dicte ville cum littera apostolica in pergame-
no scripta ac vera bulla plumbea ipsius domini pape in filis sericis 
rubei croceique coloris more Romane curie in pendente bullata data 
apud Villamnovam Avinionensis diocesis VII kalendas Octobris, pon- 
tificatus ipsius domini pape anno Primo laudaverit approbaverit et 
confirmaverit et eidem robur confirmationis prestiterit, que littera 
steterat et remanserat in posse dicti domini Egidii cardinalis predic-
ti ex eo quod solutio precii dicte ville realiter et de facto prefatis 
monialibus facta non fuerat, et donec eis realiter ipsa solutio esset 
facta, idcirco prefatus venerabilis Iohannes de Serra procurator et 
yconomus predictus tenore presentis publici instrumenti vicem in hac 
parte epistole gerentis vigore dicte procurationis et nomine abbatisse 
et monialium predictarum confessus fuit et recognovit dicte serenis-
sime domine Alienori regine Aragonum et dicto venerabili Berengario 
de Relato eius consiliario et thesaurario, in quem dicta domina regi-
na dictam villam Molendinorum regalium cum suis iuribus universis 
ut dicitur transportavit necnon et honorabilibus consiliariis et consi-
lio ac probis hominibus dicte civitatis Barchinonensis et universitati 
ac clavario eiusdem civitatis et dictis Bernardo Oliverii et Raymundo 
de Thous scilicet cuilibet eorum quatenus sua intersit quod predicti 
septuaginta millium solidi precii dicte ville qui conversi fuerant ut 
est dictum per dictos Bernardum Oliverii et Raymundum de Thous 
procuratores et yconomos abbatisse et monialium predictarum in 
emptionem quinque millium solidorum de censuali mortuo super 
dicta universitate Barchinonensi inclusis in eis dictis duobus millium 
quadringentis solidis bistractis seu mutuatis per dictum venerabilem 
Berengarium de Relato fuerunt restituti habiti et recuperati ab ipsa 
universitate Barchinonensi et eius venerabilibus consiliariis et clavario 
et de eisdem septuaginta mille solidis qui fuerunt precium dicte ville, 
fuerunt dicto (Sr) Iohanni procuratori et yconomo per venerabilem 
Michaelem Palacii civem Barchinonensem de domo dicte domine 
regine nomine et pro parte ipsius domine regine et dicti venerabilis 
Berengarii de Relato de voluntate dictorum dominorum cardinalium 
et comissariorum in hac parte dicti domini pape soluti et numeran-
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do traditi realiter et de facto Avinione in presentia dictorum domi-
norum cardinalium meique notarii et testium infrascriptorum in domo 
habitationis dicti domini Egidii cardinalis personaliter existentium 
sexagintaseptem mille sexcentum solidos Barchinonenses de torno in 
florenis de Camera qui dictis monialibus restabant de precio dicte 
ville, qui quidem procurator ycononomus de voluntate et mandato 
dictorum dominorum cardinalium et comissariorum eosdem sexagin-
ta septem mille sexcentum solidos in dictis florenis de Camera depo-
suit eodem instanti in posse Andree Ticii de Pistorio campsoris Avi-
nionensis convertendos in redditibus et utilitatibus monasterii abba-
tisse et monialium predictarum ad cognitionem et de voluntate dicti 
domini pape seu dominorum cardinalium predictorum. Residui vero 
duo mille quadringenti solidos dicte monete ad complementum pre-
dictorum septuaginta mille solidorum fuerunt restituti dicto venera-
bili Berengario de Relato qui eos bistraxerat seu mutuaverat de suo 
in emptione dicti censualis mortui ut prefertur. Et ideo prefatus 
procurator et yconomus nomine abbatisse et monialium predictarum 
renunciando exceptioni pecunie non numerate et non solute ut est 
dictum et predictorum sexaginta septem mille sexcentorum solidorum 
per eos penes dictum Andream Ticii de Pistorio non depositorum ut 
convertantur in redditibus et utilitatibus dicti monasterii ad disposi-
tionem et de voluntate dicti domini pape seu dominorum cardinalium 
et comissariorum predictorum et doli mali et actioni in factum et 
omni alii iuri rationi et consuetudini contra hoc repugnantibus fecit 
in presentia ipsorum dominorum cardinalium et comissariorum et de 
eorum voluntate et assensu dicte domine regine et suis et dicto ve-
nerabili Berengario de Relato et suis successoribus in dicta villa et 
dicte universitate civitatis Barchinonensis et venerabilibus consiliariis 
et probis hominibus et clavario ipsius presentibus et futuris et dictis 
etiam Bernardo Oliverii et Raymundo de Thous licet absentibus et 
dicto Michaeli Palacii eorum nomine presenti, scilicet cuilibet eorum 
quatinus sua intersit necnon et michi notario predicto nomine per-
sonarum predictarum et cuiuslibet earum recipienti paciscenti et 
stipulanti de predictis septuaginta mille solidis precii dicte ville Mo-
lendinorum regalium et qui ut est dictum fuerunt conversi per dictos 
Bernardum Oliverii et Raymundum de Thous procuratores et ycono-
mos abbatisse et monialium predictarum in ipsam emptionem pre-
dictorum quinque mille solidorum de censuali mortuo super dicta 
universitate civitatis Barchinonensis annullatam et cassatam ut pre-
fertur et qui ab ipsa universitate fuerunt habiti et recuperati ut est 
dictum, bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non pe-
tendo et de non agendo in posse mei notarii predicti solenni stipu-
latione vallatum sibique procuratori et abbatisse ac monialibus pre-
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dictis super predictis omnibus et singulis tenoribus huius presentis 
instrumenti silentium sempiternum imposuit, salvo et excepto quod 
dictus Iohannes procurator dictarum abbatisse et monialium et con-
ventus dicti monasterii procuratorio nomine quo supra reservavit et 
retinuit ac reservat et retinet dictis abbatisse et monialibus actiones 
et iura que et quas eisdem abbatisse et monialibus et earum conven-
tui competunt et competere possunt quomodolibet contra dictos ve-
nerabiles Bernardum Oliverii et Raymundum de Thous et eorum 
quemlibet et ipsorum heredes et bona quo ad dictos duos mille et 
quadringentos solidos Barchinonenses per eos vel alterum eorum 
receptos de precio dicte ville et alias etiam de omnibus et singulis 
dampnis expensibus missionibus et interesse, si quas et si que dicta 
abbatissa moniales et conventus sustinuerint et passe sunt tam culpa 
et occasione dictorum Bernardi Oliverii et Raymundi de Thous earum 
procuratorum, et salvo etiam et excepto quod dictus procurator no-
mine quo supra reservavit et reservat ac retinuit et retinet eisdem 
abbatisse et monialibus sancte Clare actiones et iura si quas et que 
de iure eis competunt et competere possunt quomodolibet contra 
universitatem consiliarios clavarium et probos homines dicte civitatis 
Barchinonensis pro interesse earum ratione retentionis dictorum sep-
tuaginta mille solidorum pro eo tempore quo dicta universitas clava-
rius consiliarii et probi homines civitatis Barchinonensis ipsam pe-
cuniam detinuerunt usque ad diem irritationis et anullationis con-
tractus pretense emptionis dicti censualis mortui seu pro emolumen-
to quod ex eisdem septuaginta mille solidis provenit et provenire 
potuit dicto tempore, que iura et actiones siquas et sique de iure sibi 
competunt nomine suprascripto sibi reservavit et reservat et non 
intendit ipsa venire in presenti quitantia seu liberatione quibus quidem 
iuribus et actionibus dicta abbatissa et moniales seu legitima perso-
na pro eis uti et petere possint contra dictam universitatem consili-
arios et probos homines et clavarium ipsius civitatis Barchinonensis 
necnon contra dictos Bernardum Oliverii et Raymundum de Thous 
prout eisdem abbatisse et monialibus videbitur. Et nichilominus pre-
fatus procurator et yconomus abbatisse et monialium predictarum de 
dictorum dominorum cardinalium et commissariorum voluntate et 
assensu predictum contractum venditionis et emptionis dicti censua-
lis mortui et omnia et singula instrumenta super eo facta et secuta 
et scripturam tercii de eo factam et scriptam in registro curie vicarii 
Barchinonensis cancellari irritari et anullari et pro cancellatis irritis 
et nullis penitus haberi voluit et consensit tenorem huius publici 
instrumenti vicem epistole gerentis, ita quod ullo nunquam tempore 
abbatisse et moniales predicti monasterii eis vel aliquo eorum nulla-
tenus possint uti nec sibi nullatenus prodesse nec in aliquo dicte 
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universitati Barchinonensi vel consiliariis et probis hominibus eiusdem 
presentibus seu futuris obesse, nisi in quantum concernunt et con-
cernere possunt iura et actiones per dictum Iohannem procuratorem 
supra retentas et retenta dictis abbatisse et monialibus pro dicto 
earum interesse, siquod eis competit et competere potest de iure 
contra dictam universitatem consiliarios clavarium et probos homines 
dicte civitatis Barchinonensis ut prefertur que instrumenta et scrip-
turas voluit idem procurator quo ad hoc in suo robore permanere, 
prefati quoque domini Tusculanus et Sabinensis episcopi cardinales 
et comissarii predicti ad hoc oraculo vive vocis per dictum dominum 
nostrum papam ut asserebant spetialiter deputati, ut de huiusmodi 
commissione constitit et constat quodam instrumento publico manu 
mei notarii et scribe predicti recepto subscripto et signato, cuius 
tenor inferius est insertus, predicta omnia et singula in presentia et 
posse mei notarii et testium infrascriptorum tanquam gesta et facta 
de eorum voluntate et assensu auctoritate apostolica laudarunt ap-
probarunt et confirmarunt et eisdem eorum assensum prebuerunt 
eaque tenere et valere omni tempore voluerunt. Et nichilominus eadem 
auctoritate eis in hac parte ut prefertur commissa et tenore presentis 
publici instrumenti vicem epistole gerentis predictum contractum 
venditionis et emptionis censualis mortui et omnes obligationes et 
instrumenta litteras et scripturas quecunque et quascunque super eo 
et ipsius vigore facta et secuta ac factas et secutas et scripturam seu 
obligationem tercii de eo factam et scriptam in Regestro Curie vica-
rii Barchinonensis salvis in omnibus et per omnia dictis abbatisse et 
monialibus predictis retentionibus et exceptionibus per magistrum 
Iohannem earum procuratorem factis cancellarunt irritarunt et anul-
larunt et pro cancellatis irritis atque nullis haberi voluerunt et man-
daverunt. Et etiam auctoritate apostolica supradicta tam dictam se-
renissimam dominam reginam et dictum venerabilem Berengarium 
de Relato eius thesaurarium et nomine suo proprio in quem dicta 
villa cum eius dominio extitit per dictam dominam reginam sic ut 
prefertur translata, quam dictam universitatem dicte civitatis Barchi-
nonensis et eius consiliarios et probos homines quam etiam preno-
minatos Bernardum Oliverii et Raymundum de Thous et alias perso-
nas quarum interest et intererit quomodolibet infuturum quitaverunt 
liberaverunt et perpetuo penitus absolverunt vice et nomine dictarum 
abbatisse et monialium ipsiusque et earum quamlibet et omnes alios 
quorum interest auctoritate predicta voluerunt fore perpetuo quitos 
liberatos et penitus absolutos de et super predictis omnibus et sin-
gulis, ita quod eis vel alicui seu aliquibus eorum seu bonis ipsorum 
de vel pro premissis vel aliquo premissorum vel eorum occasione 
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nunquam possit fieri moveri seu intemptari per dictum monasterium 
vel eius abbatissam et moniales vel alium quempiam in iudicio vel 
extra aliqua actio petitio seu demanda quibus super predictis silen-
tium perpetuum imposuerunt. Salva tamen remanente dictis abbatis-
se et monialibus actione pro predictis duobus mille quadringentis 
solidis ac dampnis expensibus et interesse predictis, ut est dictum, 
contra dictos Bernardum Oliverii et Raymundum de Thous et eorum 
quemlibet, et salvo et retento etiam dictis abbatisse et monialibus 
quod possint petere et exigere a dicta civitate Barchinonensi vel eius 
venerabilibus consiliariis et probis viris ac eorum clavario ius et in-
teresse siquod eis competit ratione detentoris predicte pecunie sep-
tuaginta mille solidos pro toto tempore quo ipsam detinuerunt seu 
totum emolumentum quod ex dicta pecunia provenit et provenire 
potuit dicto tempore usque ad diem anullationis et irritationis con-
tractus dicti censualis mortui, super quibus et eorum singulis ius et 
actiones eisdem abbatisse et monialibus dicta auctoritate apostolica 
reservarunt, quibus omnibus consensit prefatus procurator et ycono-
mus predictarum abbatisse et monialium. In quorum omnium testi-
monium evidens et ad cautelam etiam firmiorem voluerunt et iusse-
runt tam dicti domini cardinales et comissarii in hac parte dicti 
domini pape quam etiam dictus procurator et yconomus abbatisse et 
monialium predictarum fieri de predictis ad eternam rei memoriam 
tria publica consimilia instrumenta, videlicet unum prefate domine 
regine et dicto Berengario de Relato in eius locum succedenti et aliud 
dicte universitati dicte civitatis Barchinonensis et eius consiliaribus 
suo nomine et aliud dictis Bernardo Oliverii et Raymundo de Thous 
per me notarium infrascriptum. Acta fuerunt hec Avinione in hospi-
tio habitationis prefati reverendissimi patris domini Egidii cardinalis 
presentibus reverendo in Christo patre domino Raynerio episcopo 
Bosano ac venerabili patre domino Petro abbate monasterii Omnium 
sanctorum Cathalaunensis ac venerabili et circumspecto viro domino 
Bernardo de Olivis archidiacono Ilerdensi et procuratore illustris do-
mini regis Aragonum in Romana curia necnon nobili viro domino 
Raymundo Alamanni de Servilione milite gubernatore regni Valentie 
pro dicto domino rege Aragonum et magistro Martino Iohannis de 
Florencia notario publico et pluribus aliis testibus ad premissa voca-
tis. Tenor vero instrumenti super commissione dictis dominis cardi-
nalibus auctoritate apostolica facta per me notarium infrascriptum 
recepti de quo superius est facta mentio talis est:

In nomine domini amen. Noverint universi quod anno a nativitate 
eiusdem MºCCCºLXXºIIIº, indictione undecima, die dominica Vicesima 
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sexta mensis Iunii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domi-
ni nostri domini Gregorii divina providentia pape XI anno Tercio,58 
in presentia mei notarii publici et testium subscriptorum reveren-
dissimus in Christo pater et dominus dominus Egidius miseratione 
divina episcopus Tusculanus sancte Romane ecclesie cardinalis dixit 
et asseruit quod prefatus dominus noster papa die Iovis proxime 
preterita, que fuit Vicesima tercia dicti mensis Iunii, ipsi domino 
cardinali et reverendissimo in Christo patri et domino domino Io-
hanni dei gratia episcopo Sabinensi sancte Romane ecclesie cardinali 
commiserat et mandaverat facultatemque dederat oraculo vive vocis 
quod ipsi serenissimam dominam Alienorem reginam Aragonum et 
venerabilem virum Berengarium de Relato eius thesaurarium nec-
non universitatem civitatis Barchinonensis eius consiliarium probos 
homines et clavarium dicte civitatis necnon Bernardum Oliverii et 
Raymundum de Thous et personas alias quascunque quorum interest 
seu potest et poterit quomodolibet interesse, auctoritate apostolica vice 
et nomine religiosarum mulierum abbatisse monialium et conventus 
monasterii sancte Clare de Arestani diocesis Arborensis quitare libe-
rare et absolvere penitus et perpetuo ac quitationis et absolutionis 
litteras apodixas apochas et instrumenta facere et dare possent de 
summa pecunie septuaginta mille solidos Barchinonenses de torno 
debitorum eisdem abbatisse monialibus et conventui pro precio ville 
seu loci Molendinorum regalium Luppricati diocesis Barchinonensis 
quamprimum huiusmodi pecunie summa tradita assignata et soluta 
esset integraliter procuratori abbatisse monialium et conventus pre-
dictorum per predictos seu eorum nomine in civitate Avinionensi et 
huiusmodi pecunie quantitatem sic solutam per dictum procuratorem 
deponi facere penes aliquem mercatorem in dicta civitate Avinionensi 
usque ad beneplacitum domini nostri pape predicti seu ipsorum do-
minorum cardinalium in emptionem reddituum pro ipsis abbatissa 
et conventu et earum monasterio iuxta ordinationem et voluntatem 
ipsius domini nostri pape vel eorundem dominorum cardinalium 
convertendam necnon quitantias per procuratorem dictarum abbatisse 
monialium et conventus de prefata pecunie quantitate septuaginta 
mille solidorum supradictorum fiendas auctoritate apostolica laudare 
approbare et confirmare omniaque et singula obligationum et sum-
missionum litteras instrumenta et scripturas quascunque occasione 
dicte pecunie facta et factas et quibus supranominati erant et sunt 
quomodolibet obligati cassare et anullare valerent et dictis abbatisse 

58. 26 de juny de 1373.
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et monialibus silentium perpetuum imponere. Et omnia et singula alia 
facere que in premissis et circa premissa et eorum quodlibet et ab 
eis dependentia emergentia seu connexa necessaria fuerint et etiam 
oportuna, mandans nichilominus et committens prefatus dominus 
cardinalis michi notario et scribe suo subscripto, quatinus tam huius-
modi commissionem quam omnia et singula que ipsius vigore inter 
supradictos dominam reginam, Berengarium de Relato, universitatem 
Barchinonensem consiliarios probos homines clavarium Bernardum 
Oliverii et Raymundum de Thous et alios quorum interest ex parte 
una et abbatissam moniales et conventum de et super premissis et 
eorum occasione ex parte altera conscribenda et actitari contigerit 
in actis meis fideliter scriberem et [not..] et cum expediens foret in 
publica redigerem seu redegi facerem documenta, partibusque copi-
am inde petentibus tum eis per dictos dominos cardinales decreta 
foret facerem et traderem de eisdem. Acta fuerunt hec Avinione in 
hospitio habitationis dicti domini cardinalis, presentibus venerabilibus 
viris domino Guillermo Grenlau archidiacono Glasguensi et magistro 
Iohanne Guenioti dicti domini nostri pape scriptore testibus ad pre-
missa vocatis. Et ego Iohannes Estatis de Sanctipetrimonte clericus 
Remensis diocesis publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius 
prefatique reverendi in Christo patris domini Egidii cardinalis commis-
sarii scriba premissis omnibus et singulis dum ut prefertur agerentur 
et fierent, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque de 
ipsius domini cardinalis mandato in nota recepi et publicavi et in 
hanc publicam formam redegi aliisque negotiis occupatus per alium 
scribi feci, hic me subscripsi et signum meum consuetum apposui 
in fidem et testimonium premissorum. Et ego Iohannes Estatis de 
Sanctipetrimonte clericus Remensis diocesis publicus apostolica et 
imperiali auctoritate notarius predictus recognitioni solutioni traditioni 
numerationi depositioni quitationi liberationi renunciationi actionum 
retentioni et reservationi instrumentorum litterarum et scripturarum 
tercii cancellationi et anullationi ac irritationi laudationi approbati-
oni et confirmationi omnibusque aliis et singulis premissis, dum ut 
prefertur, agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus presens 
interfui eaque in nota recepi et publicavi et in hanc publicam formam 
redegi aliisque negotiis occupatus de mandato dictorum dominorum 
cardinalium commissariorum per alium scribi feci, hic me subscripsi 
et signum meum consuetum apposui per dictum Michaelem Palatii 
in fidem et testimonium premissorum specialiter requisitus.